

بررسی نقش پلیس مبارزه با مواد مخدر تهران بزرگ در کاهش آسیب‌های

اجتماعی و کنترل جرائم

(مطالعه موردی: تهران بزرگ، سال ۱۳۹۷)

سید محمد حسینی نسب^۱، عبدالوهاب حسن وند^۲

تاریخ دریافت: ۱۳۹۷/۱۰/۱۲

تاریخ پذیرش: ۱۳۹۷/۷/۱۵

از صفحه ۱۰۷ تا ۱۲۶

چکیده

محدوده دروازه غار تهران با قدمتی بیش از ۲۰۰ سال در حال حاضر کانون تجمع خرده‌فروشان و معتادین متجاهر می‌باشد و بیش از یک‌سوم از جمعیت معتادین متجاهر تهران بزرگ را به خود اختصاص داده است. پلیس مبارزه با مواد مخدر تهران بزرگ به تبع وظیفه ذاتی خود همواره برخورد با سوداگران مرگ و معتادین متجاهر این منطقه در اولویت کار خود قرار داده است. روش انجام تحقیق، توصیفی از نوع همبستگی و از نظر هدف کاربردی بوده که با استفاده از تکنیک پرسشنامه به گردآوری اطلاعات پرداخته است و از روش توصیفی از نوع همبستگی به تجزیه و تحلیل داده‌ها با استفاده از نرم‌افزار SPSS می‌پردازد. جامعه آماری مورد مطالعه شامل ۳۰۰ هزار نفر ساکنین آبت و شناور منطقه دروازه غار هست؛ که با استفاده از جدول مورگان و فرمول کوکران با ضریب بیش از ۹۰ درصد ۲۷۰ نفر به عنوان حجم نمونه تعیین گردیده است. ضمناً روش نمونه‌گیری تحقیق نیز به صورت تصادفی طبقه‌ای هست. نتایج تحقیق نشان‌دهنده و مؤید این امر هستند که روند فعلی طرح‌ها علی‌رغم استفاده از تمام عده وعده پلیس در کاهش جرائم و آسیب‌های اجتماعی موفق نبوده و لازمه بقا و دوام امنیت در منطقه لزوم همکاری همه‌جانبه و جامع ۱۷ سازمان دخیل در امر مبارزه با مواد مخدر می‌باشد که متأسفانه غالب آنها عملکردی منفعل دارند؛ و در نهایت تغییر رویه فعلی برخورد با خرده‌فروشان و قاچاقچیان مواد مخدر و معتادین متجاهر منطقه دروازه غار جهت افزایش امنیت و کاهش جرائم امری است اجتناب‌ناپذیر

کلیدواژه‌ها: پلیس مبارزه با مواد مخدر فاتب، نیروی انتظامی، مواد مخدر، دروازه غار، شوش، هرندی،

اعتیاد

۱. کارشناس ارشد حقوق جزا و جرم‌شناسی و مدرس دانشگاه علوم انتظامی (نویسنده مسئول)

sm.hn@yahoo.com

۲. کارشناس ارشد مبارزه با مواد مخدر.

مقدمه

از زمانی که کشت خشخاش و مصرف تریاک در عهد صفویه و علی‌الخصوص قاجار در کشور باب شد و باسیاست خصمانه بریتانیا روبه پیر سیاست، تعداد بسیار زیادی از هم‌وطنان شریف به مصرف مواد مخدر گرایش پیدا کردند تا زمان حاضر و باگذشت بیش از ۲ قرن متأسفانه همچنان با این بلای خانمان‌سوز درگیر بوده و علی‌رغم مبارزات چندین ساله و تصویب قوانین خاص همچنان با این تجارت پرسود برای سوداگران روبرو بوده و حقیقت امر پیشرفت چشمگیری حاصل نشده است از آنجاکه به نظر روند جاری مبارزه با مواد مخدر و قوانین موجود کشور پاسخگوی کاهش سطح توقعات عموم نبوده لذا شایسته است با تغییر رویه و انجام تحقیقات علمی نسبت به مبارزه جدی و عملی پاسخ داده شود.

یکی از راهکارهای علمی مبارزه با مواد مخدر بررسی علمی طرح‌های انجام‌شده می‌باشد و به تبع آن بررسی همه‌جانبه بازخورد آن و اثرات مثبت و یا منفی آن. در طرح‌های عملیاتی پلیس مبارزه با مواد مخدر فاتب از ابتدای سال ۱۳۹۷ تاکنون حدود تعداد ۱۳۰۰۰ نفر خرده‌فروش و معتاد متجاهر دستگیر و مقدار ۲۱۸ کیلوگرم از انواع مواد مخدر کشف و تعداد ۳۱۰ منزل موسوم به خانه‌های پلاک قرمز پاک‌سازی شده است. حال با توجه به اینکه طرح مذکور طی چندین سال گذشته نیز انجام‌شده است هدف از این تحقیق بررسی میزان اثرگذاری طرح مذکور بر کاهش میزان جرائم و آسیب‌های اجتماعی می‌باشد لذا با توجه به جمعیت ساکن و شناور حدود ۳۰۰ هزار نفر با روش توصیفی تحلیلی و استفاده از ابزار پرسشنامه و با استفاده از فرمول کوکران و جامعه آماری ۲۷۰ نفر نسبت به بررسی ابعاد مختلف طرح اقدام خواهد شد.

فرضیه‌ها یا پرسش‌های تحقیق

سوالات:

- ۱- آیا طرح موردنظر در کاهش جرائم حوزه مورد مطالعه کاهش داشته است؟
- ۲- آیا نحوه مقابله با خرده‌فروشان، قاچاقچیان و معتادین متجاهر به‌درستی انتخاب شده است و باعث افزایش امنیت اجتماعی و حس امنیت در منطقه شده است؟

تعریف امنیت:

تعریف فرهنگ لغات از امنیت، عبارت است از: در معرض خطر نبودن یا از خطر محافظت شدن. امنیت همچنین عبارت است از: رهایی از تردید، آزادی از اضطراب و بیمناکی و داشتن اعتماد و اطمینان موجه و مستند. امنیت را بسته به زمینه کاربرد می‌توان به چند گروه تقسیم نمود:

امنیت فردی: حالتی است که در آن فرد فارغ از ترس آسیب رسیدن به جان یا مال یا آبروی خود یا از دست دادن آن‌ها زندگی کند.

امنیت خانواده: هنگامی که خانواده و اعضای آن برای ایجاد رفاه و آسایش و امنیتشان از هرگونه مشکل و خطر بیندیشند و به حل هر چه سریع‌تر آن بپردازند.

امنیت اجتماعی: حالت فراغت همگانی از تهدیدی است که کردار غیرقانونی دولت یا دستگاه ای فردی یا گروهی در تمامی یا بخشی از جامعه پدید آورد. در نظام حقوقی جدید، فرض بر این است که قانون، با تعریف و حد گذاری آزادی‌ها و حقوق فرد و کیفر دادن کسانی که از آن حدود پا فراتر گذشته‌اند و امنیت فردی و اجتماعی را پاسبانی می‌کند (آشوری، ۱۳۸۷، ۴۵).

امنیتی است که همه عوامل به‌طور پیوسته به کار گرفته می‌شوند تا ارزش‌های اساسی، مورد هجوم واقع نشوند. امنیت پایدار ناظر بر درک جامعی است که بر پایه آن به همه عوامل مؤثر سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و امنیتی در کنار یکدیگر و در تعامل باهم توجه می‌شود. طرح مفهوم امنیت پایدار مختص یک مفهوم نو در مباحث امنیتی است. امنیت پایدار، مستلزم توجه به تمامی وجوه امنیت است امنیت ناپایدار دقیقاً مفهومی مخالف با تعریف فوق دارد (نوروزی، ۱۳۸۵، ۱۴۱).

خرده‌فروشی مواد مخدر

خرده‌فروشی مواد مخدر؛ یعنی فردی که انواع مواد مخدر یا روان‌گردان را از فرد قاچاقچی در اوزان پایین تهیه و به مصرف‌کننده عرضه می‌نماید. در واقع خرده‌فروش مواد مخدر به کسی اطلاق می‌گردد که مواد مخدر مورد نیاز جهت استعمال معتادین را تهیه و به فرد مصرف‌کننده تحویل دهد.

مکان و فضای جغرافیایی خرده‌فروشی مواد مخدر

ویژگی‌های مکان فروش مواد مخدر اغلب بستگی به موادی دارد که در آن فروخته می‌شود. در برخی محل‌ها و مناطقی که مکان و بازارهای فروش مواد مخدر در کنار یکدیگر قرار دارند باهم متفاوت هستند ولی ممکن است شیوه فعالیت آن‌ها مشابه باشد. بعضی مواقع خریدوفروش مواد مخدر در اماکن خصوصی یا نیمه‌خصوصی واقع می‌شود. همچنین فروشندگان و مصرف‌کنندگان ترجیح می‌دهند به جای این که خطر بازداشت توسط پلیس را به جان بخرند، از افرادی مواد مخدر خریداری و یا بفروش برسانند که یکدیگر را می‌شناسند و به همدیگر اطمینان دارند.

به هر ترتیب مصرف‌کنندگان ممکن است جهت تأمین مرتب مواد مخدر موردنیاز در کوتاه‌ترین زمان ممکن، به محل‌ها و مکان‌هایی مراجعه کنند که خریدوفروش در آنجا واقع می‌شود. این موضوع ممکن است درباره مصرف‌کنندگان اتفاقی و یا مبتدی نیز که هنوز منبع جدید و قابل‌اطمینانی پیدا نکردند، صدق کند.

مکان و محل‌های علنی فروش مواد مخدر، اغلب در داخل شهر و مناطق شهری واقع می‌شوند که از لحاظ جغرافیایی چهار ویژگی عمومی در این نوع مکان‌های فروش مواد مخدر وجود دارد:

۱- این مکان‌ها در محل‌هایی قرار دارند که از نظر جغرافیایی و محیطی شرایط خوبی برای خریدوفروش دارند.

۲- معامله‌کنندگان عموماً در محل‌هایی اقدام به خریدوفروش مواد مخدر می‌کنند که بیشتر مشتریان آنجا را می‌شناسند. ۳- مکان خریدوفروش مواد مخدر معمولاً در مجاورت حمل‌ونقل یا نقطه‌ای حیاتی از شهر واقع شده باشد که دسترسی به این مکان برای خریداران آسان باشد.

۴- این مکان‌ها به علت فروش مواد مخدر در این منطقه شهرت دارند.

طبیعت بی‌اراده مواد مخدری مثل هرویین و شیشه، روبه‌ای را مرسوم می‌کند که بازارهای فروش این نوع مواد مخدر، به‌صورت بیست‌وچهارساعته و هفت روز هفته فعالیت می‌کنند. (قادری، ۱۳۸۷: ۶۹)

تاریخچه دروازه غار

دروازه غار نام یکی از دروازه‌های قدیمی شهر تهران بود که در اطراف حصار ناصری (حصاری که در عهدناصرالدین شاه قاجار در اطراف شهر تهران یا به اصطلاح آن روز، در اطراف دارالخلافه ناصری کشیده شده بود)، قرار داشت. این دروازه در حدفاصل بین خانی آباد و میدان شوش در حوالی مکانی که امروزه در آن میدان غار (شهید هرندی) بنا شده است، واقع بود. محل دقیق این دروازه حدفاصل میدان شوش و میدان راه‌آهن هست که در شمالی‌ترین قسمت محله باغ آذری بوده. (نجمی، ۱۴۰، ۱۳۷۹)

دروازه غار چگونه پدید آمد:

محله هرندی در جنوب منطقه ۱۲ واقع شده و منطقه دربرگیرنده هسته تاریخی شهر تهران است که در دوره صفویه قریه‌ای محصور بود و در دوره قاجاریه دارالخلافه شد. شهری ۲۰۰ ساله که تا اوایل قرن هجری حاضر گسترشی آرام و طبیعی داشت، در چهل سال اول قرن حاضر رشدی تدریجی یافت و در چهل سال اخیر رشد آن شتابی بی‌سابقه گرفت. تحولات تاریخی تهران مرکزی را از نظر گاه کالبدی می‌توان به هفت دوره تقسیم کرد:

- دوره اول، تهران از دیه تهران تا احداث بارو توسط شاه‌طهماسب صفوی ۹۳۲ شمسی.
- دوره دوم، از احداث باروی اول تا زمان پایتختی در سال ۱۱۶۹ شمسی.
- دوره سوم، از زمان پایتختی آن تا زمان احداث باروی دوم ۱۲۵۲ شمسی.
- دوره چهارم، از احداث باروی دوم تا تغییر حکومت قاجاریه و روی کار آمدن رضاشاه، ۱۳۰۴ هجری شمسی.
- دوره پنجم، از سال ۱۳۰۴ تا حدود ۱۳۳۰ هجری شمسی، شکل‌گیری کامل محدوده و شروع رشد شهر به سمت شمال.
- دوره ششم، از حدود سال ۱۳۳۰ هجری شمسی تا مقطع انقلاب ۱۳۵۷، شتاب گرفتن رشد شهر

- دوره هفتم، از مقطع انقلاب ۱۳۵۷ تا به امروز در هر یک از این دوره‌ها شرایط محله را پی می‌گیریم. دوره اول، از دیه تهران تا احداث باروی شاه‌طهماسبی ۹۶۱ ه. ق (پیش از آنکه قزوین به پایتختی شاه) طهماسب صفوی انتخاب شود، تهران یکی از روستاهای

تابع ری بود و مخفیگاه چپاولگرانی که بر سر راه کاروان‌ها به کمین می‌نشستند. در آن زمان ری شهری مهم به شمار می‌آمد و دیه تهران بر سر راه آن قرار داشت. راهزنان این ده را به محل اختفای اموال به سرقت برده از کاروانیان تبدیل کرده بودند. در این دوره، تهران از تعدادی باغ و خانه تشکیل می‌شد که در توصیفشان آن‌ها را به حفره‌هایی زیرزمینی تشبیه کرده‌اند که ورود به آن‌ها فقط از طریق دهلیزهای تنگ و تاریک میسر بوده است. تهران این دوره شکلی کاملاً روستایی داشته و از عناصر اولیه شهری مانند بازار، مسجد جامع، منازل مستحکم و زیبا، مراکز اجتماعی فعال و غیره بی‌بهره بود. روستای تهران، پس از پایتخت شدن قزوین، به خاطر آب‌وهوای مساعد و توان طبیعی مطلوب خود در دامنه البرز توجه شاه‌طهماسب را به خود جلب کرد و دستور داد حصارى به دور آن بکشند که حدود ۶۰۰۰ قدم بلندی داشته باشد. به این ترتیب در سال ۹۶۱ هجری قمری، تهران با حدود ۴۰۰ هکتار مساحت، شامل باغ‌ها، بازار و محله‌های مسکونی، به شهر تبدیل شد که محله هرنندی کنونی در بیرون حصار و پای خندق آن قرار داشت. دوره دوم، از احداث باروی اول تا زمان پایتختی در سال ۱۲۰۰ ه.ق حصار شهر با چهار دروازه شمیران، قزوین، حضرت عبدالعظیم و دولاب که در مسیر جاده‌های اصلی منتهی به تهران قرار داشتند، همراه با ۱۱۴ برج و عناصر کالبدی مهمی چون مسجد جامع، ارگ سلطنتی، بازار و چهار محله عود لاجان، چاله میدان، بازار و سنگلج ساختار شهر را به تدریج شکل دادند. در این دوره، سازمان فضایی شهر صورتی قرون وسطایی داشت. مجموعه بازار از کاروانسراها، تیمچه‌ها و دالان‌های متعدد تشکیل می‌شد و گذرهای اصلی محله‌ها را به یکدیگر پیوند می‌داد؛ مانند گذر امام‌زاده یحیی یا گذر اصلی محله عود لاجان که به دروازه شمیران می‌رسید، یا گذر معیر و قوام‌الملک در محله سنگلج که به دروازه قزوین منتهی می‌شد. استخوان‌بندی شهر بیشتر بر پیوند میان مراکز محل‌های و مرکز شهر از طریق یک‌رشته فضاها و عناصر ارتباط‌دهنده، یعنی گذرهای اصلی و میدانگاه‌ها استوار بود. در جنوب بارو، معادن خاک رس و کوره‌پز خانه‌ها، تهیدستان و رانده‌شدگان اجتماعی را در خود جای داده بودند. دوره سوم، از زمان (پایتختی در سال ۱۲۰۰ ه.ق (تا احداث باروی دوم ۱۲۸۴ ه.ق (در سال ۱۲۰۰ هجری قمری)، آقا محمدخان قاجار، تهران را با عنوان دارالخلافه به پایتختی برگزید. با

این انتخاب نقش‌های سیاسی و اداری شهر و در نتیجه نقش‌های اقتصادی و اجتماعی آن در قیاس با گذشته پراهمیت شد و این نقش‌های جدید در سازمان کالبدی آن دگرگونی ایجاد کرد. مرمت حصار شهر و ساخت قصرهای قاجاری، شکل و سیمای تهران را تغییر داد. در زمان فتحعلی شاه، نفوذ توسعه به ورای حصار اول رفت. خندقی در اطراف شهر حفر شد و قصرها، بناها، مسجدها، تکیه‌ها و بازارچه‌ها و محله‌هایی تازه در بیرون حصار احداث شدند. ساخت دروازه جدید خانی‌آباد و دولت از اقدامات این دوره است. ساختار اصلی شهر در این دوره را مجموعه حکومتی ارگ، ابنیه مذهبی، بازار گسترش‌یافته و محله‌های مسکونی شکل می‌دادند. اکثر عناصر جدید در مجاورت و گاهی در تکمیل عناصر از قبل موجود در درون حصار احداث می‌شدند و به‌این ترتیب، الگوی توسعه تدریجی در پیرامون هسته اولیه شهر کامل می‌شد و ساختار و استخوان‌بندی فضایی شهر در پیوند با مرکز قوام بیشتری می‌یافت. دوره چهارم، از احداث باروی دوم ۱۲۵۲ شمسی تا ۱۳۰۴ (دوره پهلوی اول) شروع این دوره مصادف است با اواسط سلطنت ناصرالدین شاه قاجار. او با احساس تنگی فضای شهر فرمان داد تا محدوده تهران را افزایش دهند. در اجرای این دستور در سال ۱۲۸۴ هجری قمری با تخریب حصار صفوی، حصار و خندق جدیدی به شکل یک هشت‌ضلعی نامنظم و با افزودن شش دروازه جدید احداث گردید. به‌این ترتیب، بارو و خندق جنوبی از مولوی به شوش انتقال یافت و دروازه‌های شاه عبدالعظیم، غار و خانی‌آباد در این ضلع از حصار احداث گردیدند. در نقشه باروی ناصری (عبدالغفار) اطلاعات زیادی از محله صابون‌پز خانه آمده است. شکل اولیه محله به صورت خطی و در امتداد گذر اصلی موجود شرقی غربی (الله‌وردی و عظیمی) واقع است که کلیات آن تا به امروز باقی‌مانده. این گذر از حدود میدان اعدام و دروازه نو شروع و به دروازه شوش در جنوب متصل شده است. محله شامل بخش‌هایی بوده و هر بخش دارای اجزاء، زیر محله‌ها و تقسیمات داخلی هست که در جای خود تحلیل خواهد شد. جالب است که تغییرات زیادی در محله و اجزای آن در مقیاس ساختار و تقسیمات درونی صورت نگرفته ولی طبیعی است که ساختمان‌ها تغییرات زیادی در زمینه کالبد و تفکیک پلاک‌ها و به‌خصوص باغ‌های قدیمی داشته است. قبرستان کهنه در شمال شرقی محله، کوره‌پز خانه‌ها و چندین یخچال در جنوب و

چندین سرا و کاروانسرای بزرگ در لبه غربی و شمال غربی محله از جمله عناصر مهم واقع و پیرامون و مجاورت محله به حساب می‌آیند. از عناصر مهم شهری نیز می‌توان به تراموای اسبی اشاره کرد که از میدان محمدیه شروع و به سمت شرق از شمال محله عبور می‌کرده است. عناصر داخلی محله، چندین بازارچه، گذر معروف و مراکز محله‌ای بوده که برخی هنوز قابل تشخیص‌اند. دوره پنجم، از سال ۱۳۰۴ تا حدود ۱۳۳۰ ه. ش، شروع رشد شهر به سمت شمال در دوره تسلط پهلوی اول بر حکومت، تجدیدگرایی که از اندیشه‌های جهان صنعتی و نظام سرمایه‌داری ریشه می‌گرفت در برنامه‌های عمرانی دنبال شد. احداث راه‌آهن، دانشگاه، بانک‌های سپه و ملی، به‌مثابه نهادهای جدید، سازمان فضایی کالبدی کهن را تغییر داد. چهره شهر با تخریب حصار ناصری و ایجاد عناصر جدیدی چون وزارتخانه‌ها، ادارات و نهادهای مالی تغییر کرد و مظاهر یک جامعه جدید را به وجود آورد. سه عنصر مهم شهری یعنی خیابان، میدان و بناهای دولتی ساختار متفاوتی را در تهران شکل دادند. خیابان‌کشی‌ها و تعریض خیابان‌ها، بدون توجه به ساختار پیشین، بافت قدیمی را از هم گسیخت. مناطق مسکونی توسعه بسیار یافت و وسعت شهر تقریباً دو برابر شد و به ۴۶ کیلومتر مربع رسید. خندق‌های اطراف شهر پر شد و بر روی آن‌ها خیابان‌های شاه رضا انقلاب در شمال، شهپاز ۱۷ شهریور (در شرق، شوش در جنوب و سی متری نظامی) کارگر در غرب احداث گردید. خیابان‌های متعددی و از جمله خیام با میدان‌های قرینه و تقاطع‌ها شکل گرفتند و جهت توسعه شهر را از تهران مرکزی به سمت شمال و شمال غرب تغییر دادند. دوره ششم، از حدود ۱۳۳۰ ه. ش تا مقطع انقلاب، شتاب گرفتن رشد شهر در پی تحولات دوران پهلوی و به‌رغم جنبه‌های مثبتی که در برداشت، تقابلی میان بخش سنتی و قدیمی (هسته نخستین تهران) و بخش‌های مدرن و تازه توسعه‌یافته به وجود آمد. مدیریت شهر به احیای بخش مرکزی پشت کرد و توسعه کالبدی را به سمت شمال تهران دنبال نمود. بی‌اعتنایی به ساختار تاریخی، نوعی گسیختگی میان بافت قدیم و بافت جدید و دوقطبی شدن شمال و جنوب تهران را به وجود آورد. عناصر و فضاهای ارزشمند تاریخی در مرکز شهر به‌غفلت رها شدند، بافت محله‌ها فرسوده شد، زیرساخت‌ها کارایی خود را از دست دادند و فقط نقش تجاری سنتی برای مرکز شهر باقی ماند که آن نیز ازدحام حرکتی و

جمعیتی و نا به سامانی کالبدی و فضایی را در پی داشت. از این رو، خانواده‌های مرفه‌تر از مرکز شهر به سمت شمال کوچ کردند و خانواده‌های مهاجر و کم‌درآمد جای آن‌ها را گرفتند و جدایی اجتماعی در تهران تشدید شد. در نخستین طرح جامع تهران نیز که در سال ۱۳۴۶ تهیه شد با به حاشیه راندن محلات قدیم، مهار کردن توسعه شهر در محدوده ۲۵ ساله و تشویق توسعه آن بر یک محور شرقی غربی، تمرکز بیش‌ازپیش فعالیت‌های تجاری و اداری در بخش مرکزی تهران و تقویت شبکه‌های ارتباطی و زیرساخت‌های شهری را در این محدوده موجب شد و این امر بدون در نظر گرفتن آسیب‌پذیری مناطق جنوبی و مرکزی به پیش رفت.

دوره هفتم، از مقطع انقلاب ۱۳۵۷ تا به امروز این دوره خود از مقاطع متفاوتی تشکیل شده است:

- به قدرت رسیدن مجدد بازار و تمرکز دوباره بخش‌هایی از فعالیت‌های تجاری در محدوده بازار و محله‌های پیرامونی آن.

- تهیه طرح ساماندهی تهران آتک، که در این طرح به مرکز تهران و حوزه مرکزی به‌عنوان یک حوزه فرهنگی تاریخی پرداخته شده و بار فعالیت‌های تجاری اداری به حوزه‌های دیگر تهران انتقال دارد.

- اجرای پروژه‌های نوسازی بافت در بخش‌های بسیار کمی از محدوده فوق: شروع مداخله. دوره‌های تحول از ساختار قدیم محله که در نقشه عبدالغفار (۱۲۷۰ هجری شمسی) منعکس است تا ساختار کنونی محله تغییراتی چند را به‌ویژه در نیمه جنوبی و شمال شرقی محله مشاهده می‌کنیم که فضاها و عناصری از بین رفته‌اند و جای خود را به عناصر و فضاهای جدیدی داده‌اند، اما در دیگر بخش‌های محله، به‌رغم تغییر بناها در سازمان فضایی بافت و شبکه ارتباطی آن تحولات بارزی دیده نمی‌شود.

در شرایط کنونی به دلیل بافت اجتماعی ناپایدار، قدرتمند نبودن نظام خانواده‌ای در میان ساکنان، تداخل فعالیت‌های شهری با کارکردهای محله‌ای، از میان رفتن هویت و ساختار محله‌های مستقل و نبود خوانایی کالبدی، تشخیص زیر محله‌ها دشوار است. وجود فعالیت‌های غیررسمی و دادوستدهای خلاف قانون در محله، از یک‌سو و هم‌جواری با بازار و راسته‌های فعالیت شهری، از سوی دیگر، بر حوزه کارکردی درون

محله اثرات نامساعدی به جا گذاشته است و انواع کارگاه‌ها و انبارها نفوذ کرده به درون بافت به کم‌رنگ شدن نقش بازارچه‌ها و مراکز زیر محله‌ای انجامیده است.

ریخت‌شناسی بافت محله بافت محله نامنظم و ریزدانه است و بلوک‌های ساختمانی ناهمگونی را به وجود می‌آورد که امکان نفوذپذیری به داخل آن‌ها محدود است. ساختار کلی محله شکل تضعیف و فرسوده شده یک محله قدیمی است که در زمان خود نیز ترکیب قدرتمند و ارزشمندی نداشته است و در مجموع کیفیت مورد انتظار یک محیط شهری را بازتاب نمی‌دهد. با توجه به بافت ارگانیک و تا حدی خودروی محله واحدهای همسایگی بر اساس جمع بناها در یک بلوک ساختمانی تعریف نمی‌شوند، بلکه عموماً این واحدهای مسکونی در پیرامون کوچه‌های بن‌بست شکل گرفته‌اند و واحد همسایگی بن‌بست را تشکیل می‌دهند. البته ترکیبی از واحدهای بن‌بست در امتداد گذر اصلی‌تر واحد همسایگی بن باز را به وجود می‌آورند و چند نمونه از این شبکه‌ها که انسجام کالبدی بیشتری داشته باشند، زیر محله و در بلوک شهری محله را شکل می‌دهند (باستانی پاریزی، ۱۳۶۲، ۹۸).

اطلاعات تفکیکی محله شوش، هرنندی و مولوی (دروازه غار)

مناطق مولوی، شوش و هرنندی که در جنوب تهران واقع گردیده، از نظر انتظامی محدوده کلانتری‌های ۱۱۶ مولوی بخشی از کلانتری ۱۱۳ بازار (سر کلانتری هفتم) و کلانتری ۱۵۹ بیسیم (سر کلانتری ششم) در آن واقع شده است. اغلب ساختمان‌های واقع در این منطقه فرسوده و دارای قدمتی بیش از ۶۰ سال می‌باشند که در بخش‌هایی از آن در هر ساختمان ۷ الی ۱۵ اتاق که اغلب افراد مجرد در آن‌ها سکونت دارند و به واسطه پائین بودن نرخ اجاره‌بها عموماً افراد شهرستانی یا اتباع کشور افغانستان با درآمد پایین جذب این محله می‌گردند. بر اساس آخرین بررسی‌های به عمل آمده، در این منطقه ترکیبی از اقوام لر، کرد، ترک، خراسانی و ... ساکن می‌باشند و این محله از محله‌های قدیمی تهران بشمار می‌آید که به لحاظ بافت قدیمی و ارزان بودن قیمت ملک، افراد شهرستانی بسیاری را در خود جای داده است که با توجه به این حجم جمعیت و از سوی دیگر فقر فرهنگی و عدم مناسب بودن وضعیت اقتصادی این افراد؛ موجبات بروز معضلات اجتماعی از جمله بیکاری و ... را فراهم نموده که این روند باعث گرایش بیش‌ازپیش

جوانان و بعضاً خانواده‌های مهاجر و ساکن به سمت اشتغال و درآمدهای کاذب از جمله خرید و فروش مواد مخدر گشته که بعضاً در محله مذکور مواردی از قبیل توزیع مواد مخدر بین مصرف‌کنندگان قابل مشاهده می‌باشد و علیرغم تلاش‌ها و زحمات شبانه‌روزی پلیس؛ حضور معتادین متجاهر در پارک‌ها، میدان‌ها و محلات آلوده ایفای کامل وظیفه قانونی سایر نهادهای مسئول در برخورد با این ناهنجاری، ضمن تحت‌الشعاع قرار دادن اقدامات صورت گرفته از سوی پلیس و مراجع قضایی به‌نوعی انتظارات و مطالبات مردمی را پاسخگو نیست. محله هرندی از شمال به خیابان مولوی، از جنوب به خیابان شوش، از شرق به خیابان صاحب جم و از غرب به خیابان خیام جنوبی محدود می‌شود اغلب ساختمان‌های این محله فرسوده می‌باشند

این محله دارای ۱۶ خیابان فرعی و ۶۲ کوچه می‌باشد که طی بررسی‌های به‌عمل آمده تعداد ۲ خیابان فرعی و ۱۳ کوچه آن از آلودگی بیشتری در خصوص جرائم مرتبط با مواد مخدر برخوردار بوده و از این بین ۶ کوچه آن دارای شرایط حاد هست که در صورت عدم توجه سریع‌تر می‌تواند مشکلات جدی ایجاد کند (پلیس مبارزه با مواد مخدر فاتب)

آمار مقایسه‌ای کلانتری‌های حوزه دروازه غار (و به تفکیک کلانتری ۱۱۶ مولوی و ۱۱۳ بازار):

آمار مقایسه‌ای انواع جرائم در مدت مشابه در سال ۹۶ و ۹۷ حوزه کلانتری ۱۱۶ مولوی

و ۱۱۳ بازار

ردیف	نوع جرائم	حوزه کلانتری	سال ۱۳۹۶	سال ۱۳۹۷	درصد افزایش و کاهش
۱	اختلاف خانوادگی	۱۱۶ مولوی	۸۹	۲۷	-۶۹٪
		۱۱۳ بازار	۳۲	۲۴	-۲۵٪
۲	منافی عفت	۱۱۶ مولوی	۰	۴	۴۰۰٪
		۱۱۳ بازار	۳	۲	-۳۳٪
۳	خودکشی	۱۱۶ مولوی	۱	۲	۱۰۰٪
		۱۱۳ بازار	۰	۲	۲۰۰٪
۴	سرقت	۱۱۶ مولوی	۲۲۱۲	۲۱۳۲	-۳٫۶٪
		۱۱۳ بازار	۲۶۰۶	۲۵۳۳	-۲٪
۵	مزاحمت	۱۱۶ مولوی	۱۲۳	۱۳۲	۰۰۷٪
		۱۱۳ بازار	۱۸۶	۱۹۶	۵٪

آمار مرتبط با مواد مخدر در حوزه دروازه ار

اقدامات به عمل آمده در مناطق شوش، هرندی و مولوی در سال ۱۳۹۷

ردیف	شرح اقدامات	عملکرد	درصد افزایش یا کاهش نسبت به مدت مشابه سال ۹۶
۱	کشتیبات موادمخدر و روان گردان	۲۱۸ کیلوگرم	۷۳۳ درصد افزایش
۲	کل میجرین دستگیر شده مرتبط با جرائم موادمخدر و روانگردان در منطقه شوش، مولوی و هرندی	۱۲۱۸۲ نفر	۲۴ درصد افزایش
۳	خرده فروشان دستگیر شده مرتبط با جرائم موادمخدر و روانگردان در منطقه شوش، مولوی و هرندی	۲۸۲۱ نفر	۲۰ درصد افزایش
۴	فاجایان دستگیر شده مرتبط با جرائم موادمخدر و روانگردان در منطقه شوش، مولوی و هرندی	۳۸ نفر	۱۴ درصد افزایش
۵	معدنین متجاهر جمع آوری شده در منطقه شوش، مولوی و هرندی	۹۳۳۳ نفر	۳۰۱ درصد افزایش
۶	بازرسی از منازل خرده فروشان موادمخدر و روان گردان و منازل پلاک قرمز	۳۱۰ فقره	۴۰ درصد افزایش
۷	شناسایی و بلسب منازل خرده فروشان (منازل پلاک قرمز)	۱۰۰ باب منازل خرده فروشان و ۱۸ باب منازل پلاک قرمز شناسایی و بلسب گردید.	۱۰۰ درصد افزایش
۸	شناسایی و انهدام لابراتوار تولید هروئین در منطقه شوش، مولوی و هرندی	۲ باب و کشف ۶ کیلوگرم هروئین و ۳ کیلوگرم شیشه به همراه آلات و ادوات مربوطه	۱۰۰ درصد افزایش
۹	برگزاری کلاس های آموزشی همگانی در مساجد، مدارس و محلات به منظور پیشگیری از اعتیاد و آشنایی با انواع موادمخدر و روانگردان (مسجد جوادالائمه، مسجد فاطمه اثره، تاجیه بسج شهید مطهری، حسینیه اهن فروشان و.....)	۱۹ مرحله	۱۱۰ درصد افزایش
۱۰	خودرو و موتورسیکلت توقیف شده	۱۰۰ دستگاه	۴۷ درصد افزایش
۱۰	رسدگی به گزارشات خبری	۵۴۴ فقره	۱۲ درصد افزایش

شایان ذکر است به منظور تثبیت کامل منطقه شوش و هرندی علاوه بر ۲ واحد پایگاه هفتم، ۸ واحد گشت ضربت عملیات شهری، تعداد ۷۰ نفر از نیروهای یکسان اعداد تحت نظر اقدامات لازم را در خصوص پاکسازی و تثبیت نقاط یاد شده به عمل می آورند

روش شناسی پژوهش

تحقیق حاضر، از نظر نوع، کاربردی و از لحاظ روش توصیفی و از نوع همبستگی است. که با استفاده از تکنیک پرسشنامه به گردآوری اطلاعات پرداخته است. جامعه آماری مورد مطالعه شامل ۳۰۰ هزار نفر؛ که با استفاده از جدول مورگان و فرمول کوکران با ضریب بیش از ۹۰ درصد ۲۷۰ نفر به عنوان حجم نمونه تعیین گردیده است. در این تحقیق ابتدا از مطالعات کتابخانه‌ای جهت تعریف مفاهیم و شاخص‌ها و متغیرها استفاده شده و در مرحله‌ی بعد با ارائه پرسشنامه و تجزیه و تحلیل آماری آن‌ها، فرضیات مورد آزمون قرار گرفته‌اند. لذا ابزار تحقیق، ابزاری مرکب از مطالعات کتابخانه‌ای و تحقیق میدانی محسوب می‌شود. همه متغیرهای این تحقیق با استفاده از پرسشنامه اندازه‌گیری شده است. پرسشنامه‌ی تحقیق حاضر با استفاده از طیف لیکرت ۵ گزینه‌ای که بیشترین کارایی را در تحقیقات رفتاری دارد، تدوین شده است. طیف لیکرت شامل مجموعه‌ای از سؤالات است که بار نگرشی یا ارزشی همه آن‌ها تقریباً برابر تلقی می‌شود. در مورد عبارات مثبت، محقق ارزش‌های عددی مقیاس را طوری تعیین می‌کند که بیشترین یا

بالاترین ارزش عددی یا امتیاز به موافق‌ترین گزینه‌ها تعلق گیرد. نوع مقیاس تحقیق حاضر به دلیل استفاده از طیف لیکرت، ترتیبی^۱ یا رتبه‌ای^۲ است. در این سطح متغیرها علاوه بر درجه‌بندی برحسب دارا بودن یا نبودن صفت مورد مطالعه، برحسب شدت و ضعف اندازه‌ی آن صفت با ترجیحاتشان نیز مشخص می‌شوند، این شدت و ضعف، به صورت تقدم و تأخر، بدون مشخص بودن میزان اختلاف در درجات مختلف بیان می‌شود.

با روش ارزش‌گذاری برای گزینه‌های بسیار مخالف طیف لیکرت، ارزش یا مقدار ۱ و برای گزینه‌های بسیار موافق، ارزش یا مقدار ۵، در نظر گرفته شده، مقیاس ترتیبی یا رتبه‌ای به مقیاس شبه‌فاصله‌ای^۳ تبدیل می‌شود که امکان استفاده‌ی پژوهشگر از آمار استنباطی را فراهم می‌کند. پرسشنامه تحقیق از مدل عملیاتی (تحلیلی) که در ادامه آمده استخراج شده است.

یافته‌های تحقیق

نتایج توصیفی

به‌طور کلی ۹۱ درصد پاسخگویان مورد مطالعه را مردان و ۹ درصد را زنان تشکیل می‌دادند. بیشترین فراوانی گروه سنی پاسخ‌دهندگان (بیش از ۱۰۰ نفر) در گروه بیشتر از ۴۱ سال قرار داشت. از نظر تحصیلات نیز ۱۴/۴ درصد بی‌سواد، ۴۱/۵ درصد زیر دیپلم، ۳۲/۶ درصد دیپلم، ۲ درصد کاردانی و ۸ درصد تحصیلات بالاتر داشتند. ۹۰ درصد از پاسخ‌دهندگان شاغل و شغل اصلی ۶۳ درصد پاسخگویان آزاد، ۱۵ درصد کارمند، ۱۸ درصد کارگر مطرح شد. در بین پاسخ‌دهندگان ۷۳/۵ درصد متأهل بودند.

نتایج استنباطی

سؤال اول: آیا طرح موردنظر در کاهش جرائم حوزه مورد مطالعه کاهش داشته است؟

بین پاسخ‌دهندگان در مورد موفقیت اجرای طرح جمع‌آوری معتادین متجاهر و قاچاقچیان مواد مخدر در محدوده منطقه معروف به دروازه غار در سال ۱۳۹۷، نسبت به

1. Ordinal
2. Ranks
3. Quasi Interval

کاهش جرائم در منطقه معنی‌دار است ($P=0/00$). بر اساس پاسخ‌های درج‌شده، طرح در کاهش طلاق در بین خانواده‌ها، کاهش اختلاف خانوادگی و کاهش سرقت موفق عمل کرده است. در صورتی که هدف اصلی این طرح‌ها جمع‌آوری معتادین متجاهر و برخورد با خرده‌فروشان و بعدازآن تأثیر آن در سایر جرائم و مسائل اجتماعی هست.

جدول شماره ۱: نتیجه اجرای طرح جمع‌آوری معتادین در منطقه دروازه غار، بر کاهش جرائم در منطقه

سطح معنی‌داری	ضریب پراکندگی	انحراف معیار	میانگین	گویه
۰/۰۰۰	۰/۵۴	۱/۲۷	۲/۳۴	موفقیت طرح در کاهش سرقت
	۰/۵۵	۱/۳۱	۲/۳۷	موفقیت طرح در کاهش جرائم منافی عفت
	۰/۵۴	۱/۳۸	۲/۵۷	موفقیت طرح در کاهش خودکشی

سؤال دوم: آیا نحوه مقابله با خرده‌فروشان، قاچاقچیان و معتادین متجاهر به‌درستی انتخاب‌شده است و باعث افزایش امنیت اجتماعی و حس امنیت در منطقه شده است؟ پاسخ‌دهندگان در مورد موفقیت اجرای طرح جمع‌آوری معتادین متجاهر و قاچاقچیان مواد مخدر در محدوده منطقه معروف به دروازه غار در سال ۱۳۹۷، نسبت به کاهش تعداد خرده‌فروشان معنی‌دار است ($P=0/00$). بر اساس پاسخ‌های درج‌شده درعین حال که پاسخ‌دهندگان نسبت به عملکرد پلیس در منطقه تا حدودی رضایت دارند، ولی معتقدند که این طرح به‌طور کلی رفع تکلیفی از سوی پلیس است و پلیس را مسئول نابسامانی‌ها می‌دانند و پیشنهاد دارند که طرح به روشی غیر از جمع‌آوری و برخورد قضایی اجرا شود.

جدول شماره ۲: نتیجه اجرای طرح جمع‌آوری معتادین در منطقه دروازه غار،

بر کاهش تعداد خرده‌فروشان

گوبه	میانگین	انحراف معیار	ضریب پراکندگی	سطح معنی‌داری
موافقت با تداوم طرح به روشی غیر از جمع‌آوری و برخورد قضایی و پلیسی	۲/۹۵	۱/۲۰	۰/۴۱	
موافقت با اینک اجرای طرح به نحوی رفع تکلیف از سوی پلیس است	۳/۶۱	۱/۲۵	۰/۳۵	
رضایت نسبت به انجام‌وظیفه پلیس	۳/۲۷	۱/۱۰	۰/۳۳	
مقصر بودن پلیس در وضعیت دروازه غار	۲/۹۶	۱/۱۷	۰/۴۰	
موافقت با اینکه پلیس وظایف خود را انجام می‌دهد و سایر سازمان‌ها از جمله قوه قضاییه بهزیستی وزارت بهداشت و تبلیغات آموزش و پرورش و غیره مقصر هستند؟	۴/۰۱	۰/۹۷	۰/۲۴۲	
مهم‌ترین دلیل نابسامانی وضعیت دروازه غار، عدم انجام وظائف پلیس	۳/۹۵	۰/۹۰	۰/۲۲۷	/۰۰۰
مهم‌ترین دلیل نابسامانی وضعیت دروازه غار، عدم انجام وظائف قوه قضاییه	۳/۷۶	۱/۰۱	۰/۲۶۸	
مهم‌ترین دلیل نابسامانی وضعیت دروازه غار، عدم انجام وظائف بهزیستی	۳/۷۹	۰/۹۹	۰/۲۶۱	
مهم‌ترین دلیل نابسامانی وضعیت دروازه غار، عدم انجام وظائف شهرداری	۳/۴۰	۱/۰۶	۰/۳۱۰	
مهم‌ترین دلیل نابسامانی وضعیت دروازه غار، عدم انجام وظائف وزارت بهداشت	۳/۳۸	۱/۲۰	۰/۳۵۴	
مهم‌ترین دلیل نابسامانی وضعیت دروازه غار، عدم انجام وظائف وزارت آموزش و پرورش	۳/۳۹	۱/۰۶	۰/۳۲۱	
مهم‌ترین دلیل نابسامانی وضعیت دروازه غار، عدم انجام وظائف افراد بومی و شوراباری محلات	۳/۴۲	۱/۱۱	۰/۳۲۵	
مهم‌ترین دلیل نابسامانی وضعیت دروازه غار، عدم انجام وظائف سایر ادارات	۳/۵۵	۱/۲۱	۰/۳۴۲	
عدم اجرای وظائف توسط اهالی	۳/۵۹	۱/۱۸	۰/۳۳۸	

بحث و نتیجه‌گیری

در خصوص برآیند کلی جرائم حوزه سرزمینی کلانتری‌های ذکر شده علی‌رغم اینکه در پاره‌ای موارد مثل سرقت شاهد کاهش $۳/۶$ و ۲ درصدی هستیم اما در جرائمی مثل منافی عفت و مزاحمت شاهد رشد ۴۰۰ و $۵/۷$ درصدی هستیم همچنین در حوزه مواد مخدر با افزایش کشف، افزایش دستگیری، افزایش احکام ورود به منزل و پلمپ منازل متخلف روبرو هستیم که خود گواه افزایش ورود این مواد به داخل منطقه و افزایش تعداد معتادین و خرده‌فروشان و قاچاقچیان هست. با توجه به اینکه توان عملیاتی پلیس و دخالت سایر ارگان‌ها نسبت به چند سال گذشته تغییر شایانی نداشته لیکن افزایش کشفیات در حوزه مواد مخدر با تلاش مضاعف صورت گرفته است؛ و آمارها حاکی از رشد فروش و مصرف مواد مخدر در منطقه دارد. آمارهای فوق به‌صورت اسنادی

بررسی شده است و در قسمت دیگر تحقیق پیشرو نظریات پرسش‌شوندگان هست که عموماً حاکی از عدم کاهش جرائم هست.

با تأیید قاطعانه فرضیه اول کاملاً مشهود است که طرح‌های مقابله‌ای و ضربتی پلیس علی‌رغم برقراری امنیت موقت و گذرا در منطقه در درازمدت نتوانسته است در کاهش جرائم تأثیر بسزایی داشته باشد؛ و امنیت پایدار را به ارمغان بیاورد.

در پاسخ به سؤالات موفقیت طرح در کاهش آسیب‌های اجتماعی، پاسخ‌گویان معتقد بودند که اجرای طرح به روش فعلی منجر به فعالیت مجدد مجرمان در محدوده طرح می‌شود و تداوم طرح‌ها با روش فعلی پاسخگوی نیاز منطقه نیست همچنین حس افزایش امنیت فقط بلافاصله بعد از اجرای طرح وجود دارد و پایدار نیست.

با توجه به اینکه هدف اصلی از اجرای این‌گونه طرح افزایش امنیت در ابعاد مختلف است لذا پژوهش انجام‌شده نشان‌دهنده عدم موفقیت این طرح‌ها در افزایش امنیت پایدار در منطقه هست.

در ادامه تبیین فرضیه دوم با توجه به اینکه پلیس مبارزه با مواد مخدر فا تب در سال ۹۵ اقدام به جمع‌آوری ۷۷۱۸ نفر از معتادین متجاهل (زن و مرد) و در سال ۱۳۹۶ اقدام به جمع‌آوری ۱۴۳۴۷ نفر و در سال ۱۳۹۷ تاکنون اقدام به جمع‌آوری ۱۳۷۰۹ تاکنون شده است این اقدامات شامل دستگیری خرده‌فروشان پلمپ منازلی که اقدام به توزیع و فروش مواد مخدر می‌کنند و تحویل معتادان پرخطر به کمپ‌های ترک اعتیاد مثل شفقت و بهاران می‌گردد با همین آمار نسبی و تخلیصاً کاملاً مشهود است که پلیس علی‌رغم امکانات محدود از قبیل نیروی انسانی و تجهیزات بروز امکان مقابله با خرده‌فروشان را در حد معقول دارد کما اینکه با جمع‌آوری بیش از ۲۵ هزار معتاد متجاهر و خرده‌فروش طی ۳ سال می‌بایست پرونده دروازه غار تا ۹۰ درصد بسته می‌شد اما به دلیل عدم ورود سایر ارگان‌های دخیل در موضوع و عدم تأمین بودجه کافی برای حمایت و پشتیبانی از این طرح‌ها امکان دوام زحمات نیروی انتظامی و برخی از سازمان‌ها که به همراه پلیس تلاش می‌کنند وجود نداشته و موجب نارضایتی از پلیس به‌عنوان نمادی از حاکمیت شده و باعث عدم موفقیت طرح‌های جمع‌آوری معتادین متجاهر و برخورد با خرده‌فروشان شده است.

پیشنهادها:

۱- با توجه به اینکه سالیان متوالی طرح‌های پلیس به صورت ضربتی انجام می‌گیرد و به علت عدم حمایت سایر ارگان‌های دخیل در امر مبارزه با مواد مخدر عقیم و بدون نتیجه می‌ماند پیشنهاد می‌گردد کار گروهی تحت عنوان پیشگیری وضعی و اجتماعی از جرائم مرتبط با مواد مخدر متشکل از هر ۱۷ سازمان دخیل در موضوع به ریاست نیروی انتظامی به‌عنوان نزدیک‌ترین عامل به موضوع تشکیل و راهکارهای برون‌رفت از مشکلات متعدد مبارزه با مواد مخدر بررسی گردد؛ و نتیجه جلسات لازم‌الاجرا برای سایر ارگان‌ها تلقی گردد.

۲- با توجه به آثار زیان‌بار افزایش جرائم در سطح جامعه علی‌الخصوص حوزه مورد مطالعه پیشنهاد می‌گردد دولت و ستاد مبارزه با مواد مخدر ریاست جمهوری نسبت به افزایش بودجه به حداقل ۱۰ برابر میزان فعلی اقدام نماید.

۳- پیشنهاد می‌گردد کلیه درآمدهای ناشی از کشف مواد مخدر مطابق ماده ۱۹ قانون مبارزه با قاچاق کالا و آیین‌نامه اجرایی مبارزه با مواد مخدر در اختیار مأمورین و سازمان‌های کاشف و صرف طرح‌های عمرانی و مراقبتی در حوزه پیشگیری اجراییم مواد مخدر گردد.

۴- پیشنهاد می‌گردد با توجه به اهمیت موضوع و خسارت‌های جانی، مادی و حیثیتی که عدم پیشگیری در منطقه دروازه غار دارد سریعاً هر ۱۷ سازمان دخیل در موضوع به صورت عملیاتی وارد عمل شوند.

۵- با توجه به آمارهای اخذ شده مبنی بر وجود ۲۰ هزار معتاد متجاهر در تهران و ۸ هزار نفر در منطقه دروازه غار که حداقل ۲۵۰۰ نفر دارای بیماری می‌باشند و از آمار کل ۱۰۰۰ نفر معتاد متجاهر زن هستند سریعاً نسبت به تأسیس سازمانی تحت عنوان سازمان حمایت از معتادین و بی‌خانمان‌ها تأسیس و کلیه کمپ‌های ترک اعتیاد زیر نظر این سازمان اقدام به فعالیت متمرکز نمایند.

۶- با توجه به اینکه از ابتدای سال ۱۳۹۷ حدود ۱۳ هزار معتاد متجاهر دستگیر و جمع‌آوری شده‌اند و اغلب آن‌ها سابقه دستگیری تا ۲۰ بار نیز دارند و رها کردن این افراد از محل کمپ‌ها و زندان و بازداشتگاه‌ها تا رسیدن معتادین به پاتوق مورد نظر مستوجب

ضرر و خسارت زیادی برای شهروندان و مخدوش شدن چهره شهر می‌گردد لذا پیشنهاد می‌گردد تا عدم اطمینان از نگهداری مراقبت بلندمدت از اجرای طرح به این روش جلوگیری شود؛ و تمرکز نیروی پلیس روی دستگیری خرده‌فروشان باشد.

۷- پیشنهاد می‌گردد پلیس مبارزه با مواد مخدر فاتب و قوه قضاییه با برگزاری کلاس‌هایی تحت عنوان طرز تشکیل پرونده قضایی مواد مخدر و آشنایی با حقوق کیفری مواد مخدر نسبت به آموزش نیروی‌های دخیل در طرح‌ها و همچنین دادیاران و بازپرسان اقدام لازم و عاجل جهت بالا بردن دانش حقوقی و انتظامی اقدام گردد. تا پرونده‌های متشکله حداکثر نتیجه را داشته باشند.

۸- با توجه به اینکه قانون در بسیاری از موارد سکوت نموده موارد و چالش‌های حقوقی توسط واحدهای حقوقی تمامی ارگان‌های ۱۷ گانه احصا و به نمایندگان ملت و مجمع تشخیص مصلحت نظام انتقال داده شود.

۹- پیشنهاد می‌گردد پرونده‌های دارای مجازات درجه ۲، ۱ و ۳ قبل از ارسال به دادسرا به تأیید نماینده حقوقی پلیس برسد.

۱۰- پیشنهاد می‌گردد جهت برون‌رفت از وضعیت فعلی دروازه غار اعمال ماده ۱۳ قانون اصلاحی مبارزه با مواد مخدر در خصوص ضبط مکان‌های خرید و فروش و توزیع به نفع دولت جدیت و اهتمام بیشتری صورت بگیرد و جلسه هماهنگی بین پلیس و قوه قضاییه مستمراً برگزار گردد.

۱۱- پیشنهاد می‌گردد لفظ منازل مسکونی به تبصره ماده ۱۴ قانون فوق‌الذکر اضافه گردد. تا امکان ضبط و مصادره منازلی که اقدام به دایر کردن مکان استعمال می‌کنند موجود باشد

۱۲- پیشنهاد می‌گردد کاربری مناطق پرخطر دروازه غار بعد از احداث کمپ با توجه به نزدیک بودن به بازار بزرگ تهران تبدیل به انبارها موردنیاز بازار و یا اماکنی جهت رفاه حال عمومی گردد.

۱۳- پیشنهاد می‌گردد جهت افزایش امنیت در ابعاد مختلف در منطقه ۱- پلیس مبارزه با مواد مخدر و کلانتری‌ها اقدام به دستگیری عاملین اصلی توزیع مواد مخدر کردند و قوه قضاییه هیچ‌گونه اغمازی در خصوص برخورد با این‌گونه افراد نداشته باشد

علی‌الخصوص سابقه‌داران ۲- سازمان زندان‌ها نسبت به افزایش ظرفیت زندان‌ها اقدام نماید ۴- ریاست جمهوری نسبت به تأمین بودجه اقدام نماید

۱۴- پیشنهاد می‌گردد کمی جامع‌الشرایط با ظرفیت پذیرش اولیه حداقل ۲۰ هزار معتاد و با امکانات کامل پزشکی و درمانی علی‌الخصوص روانشناسی و با امکانات حمایتی و پشتیبانی کامل تا درمان کامل و قطعی معتادین و بازگشت آنان به کانون اجتماع و خانواده در بازه زمانی حداقل ۲ سال تشکیل و کلیه سازمان‌های دخیل در امر مبارزه با مواد مخدر در آن مرکز اقدام به ارائه خدمات نمایند.

۱۵- پیشنهاد می‌گردد هزینه‌های تحقیق و بررسی کمپ موصوف که اقدامات اولیه آن صورت گرفته است تسریعاً توسط شورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر تأمین و در اختیار پلیس مبارزه با مواد مخدر فا تب قرار بگیرد.

منابع

منابع فارسی

- ۱- آرشو حقوقی کیهان (۱۳۵۳). مجموعه رویه قضایی.
- ۲- امینی، مرجان. (۱۳۹۷). همه چیز در مورد ال اس دی (L.S.D) یک ماده مخدر توهم زا.
- ۳- باستانی پاریزی، محمدابراهیم (۱۳۶۲). سیاست و اقتصاد عصر صفوی، چاپ سوم.
- ۴- جعفری لنگرودی، محمدجعفر (۱۳۷۲). ترمینولوژی حقوق تهران: انتشارات گنج دانش، چاپ ششم.
- ۵- ترکی، غلام عباس (۱۳۷۹). بنیادهای حقوق کیفری در پرتو اصلاح قانون مبارزه با مواد مخدر پایان‌نامه کارشناسی ارشد حقوق جزا و جرم‌شناسی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی.
- ۶- حافظ نیا، محمدرضا (۱۳۸۸). روش تحقیق در علوم انسانی. انتشارات سمت.
- ۷- داریوش آشوری (۱۳۸۷). دانشنامه سیاسی، نشر مروارید، چاپ شانزدهم. ص ۴۵.
- ۸- رحم‌دل، منصور (۱۳۸۲). مطالعه تطبیقی سیاست جنایی ایران، انگلستان و ولز در قبال قاچاق مواد مخدر، رساله دکتری حقوق کیفری و جرم‌شناسی دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران.

- ۹- رضازاده، راضیه و خبیر، سولماز، (۱۳۸۹). بررسی رویکردهای موقعیتی پیشگیری از جرم از منظر معماران و طراحان شهری، فصلنامه آبادی، سال بیستم، شماره ۳۱.
- ۱۱- شهری، غلامرضا و ستوده جهرمی (۱۳۷۵). سروش، نظریات اداره حقوقی قوه قضاییه در زمینه مسائل کیفری از سال ۱۳۷۲ تا پایان سال ۱۳۷۳، تهران: نشر روزنامه رسمی کشور، جلد دوم، ص ۵۳۸.
- ۱۲- کلاتری، محسن و شکوهی. مریم (۱۳۸۸). شناسایی و تحلیل کانون‌های جرم خیز شهری پژوهش‌های جغرافیای انسانی تهران، مطالعه موردی منطقه ۱۷ شهر تهران. تهران، نشر آذر کلک.
- ۱۳- قادری مطلق، قاسم (۱۳۸۷). علل شکل‌گیری اسکان غیررسمی در شهر مهاباد؛ مطالعه موردی کانی صوفیه رشید، دانشگاه تهران، رشته جغرافیا و برنامه‌ریزی شهری. فصلنامه علمی- پژوهشی رفاه اجتماعی، سال دوم، شماره سوم.
- ۱۴- غنجی، علی (۱۳۸۶). ژئوپلیتیک مواد مخدر، تهران، معاونت آموزش ناجا.
- ۱۵- مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی، دوره ۲۷، جلد ۷، مورخ ۱۳۴۸/۳/۲۰، جلسه ۱۳۸.
- ۱۶- نجفی ابرنآبادی و علی حسین (۱۳۷۹). درآمدی به جنبه‌های مختلف سیاست جنایی در قبال مواد مخدر، مجموعه مقالات (سخنرانی‌های داخلی) جلد اول همایش بین‌المللی علمی - کاربردی جنبه‌های مختلف سیاست جنایی در قبال مواد مخدر تهران: نشر روزنامه رسمی کشور.
- ۱۷- نجفی جیلانی، حسن (۱۳۸۴). نکاتی پیرامون قوانین منع کشت خشخاش، مجله کانون وکلا، شماره ۸۱.
- ۱۸- نور بها، رضا (۱۳۷۵). زمینه حقوق جزای عمومی تهران: کانون وکلای دادگستری، چاپ دوم.
- ۱۹- نوروزی، محمدتقی (۱۳۸۵). فرهنگ دفاعی و امنیتی. تهران: انتشارات سنا، ۱۳۸۵، ص ۱۴۱.
- ۲۰- ویلیامز. پی و فلورز. سی (۲۰۱۸). سازمان‌های مجرمانه فراملی و قاچاق مواد مخدر، ترجمه شانزده حقیقت جالب و تکان دهنده در مورد اکستازی که احتمالاً از آنها مطلع نبودید. «روزیاتو». ۲۰۱۶-۱۰-۰۵. بازبینی شده در ۲۱-۰۷-۲۰۱۸.